Администрация
Мартыновского района

 Ростовской области
346660, сл. Большая Мартыновка,  тел.  21-5-50, 21-7-08  факс. 21-7-08

              ул. Советская,61                                    email: adm@martadmin.ru
   [REGNUMDATESTAMP]

 Руководителям служб системы
профилактики

Главам Администраций

сельских поселений

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 4
по вопросам обязательным для исполнения органами и учреждениями системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
Мартыновского района

      сл. Б-Мартыновка                                                                                   20 декабря
2023г.

    Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации
Мартыновского района Ростовской области в составе:
    Председательствующий – Гончарова Н.М.
    Секретарь – Тарасюк Н.С.
   Члены комиссии: Мартынова Е.С., Лазарева О.Н., Воробьева Е.Н., Солопов Е.А.,
Ломакина М.А., Малютин С.В., Юрченко Е.А., Шевченко А.П., рассмотрев
информацию первого заместителя Губернатора РО №2/2107 от 14.12.2023г., в целях
предупреждения детского травматизма, несчастных случаев, в том числе на воде и
водных объектах, обеспечения правопорядка в период проведения Новогодних и
Рождественских праздников, зимних каникул

УСТАНОВИЛА:

    Дело подлежит рассмотрению комиссией по делам несовершеннолетних и защите
их прав при Администрации Мартыновского района. Обстоятельств, исключающих
рассмотрение дела, не установлено.
  В целях предупреждения детского травматизма, несчастных случаев, в том числе на
воде и водных объектах, обеспечения правопорядка в период проведения Новогодних

и Рождественских праздников, зимних каникул, снижения чрезвычайных
происшествий с участием детей,

КОМИССИЯ ПОСТАНОВИЛА:

1. КДН и ЗП:
1.1. При  еженедельном посещении семей «группы риска» выездной
межведомственной комиссией, проводить профилактические беседы с родителями и
детьми по тематике последствий нахождения на водоеме в зимнее время года, о
надлежащем контроле родителей дома за своими детьми. Вручать Памятки
родителям по недопущению нахождения детей на водоемах в зимнее время, особенно,
которые проживают вблизи водоемов, проводить разъяснительную работу с
родителями о недопущении злоупотребления алкоголем, психотропными веществами,
о последствиях их употребления (Приложение 1).
1.2. При посещении семей, находящихся на учете в районном банке данных семей,
находящихся в социально -опасном положении, уведомлять их об ответственности за
жизнь и здоровье детей, о недопущении оставления детей без присмотра в любых
травмоопасных местах, представляющих угрозу жизни и здоровью детей.
1.3. При посещении семей вручать памятки о соблюдении родителями областного
закона №346-ЗС, разъяснять об административной ответственности за нарушение ОЗ
№346-ЗС (Приложение 2).
1.4. Секретарю комиссии до 28.12.2023г. подготовить статью для родителей в
районную газету «Мартыновский вестник» по профилактике утопления
несовершеннолетних в зимний период на водоемах, о соблюдении родителями
областного закона №346-ЗС, о недопущении использования пиротехнических
изделий, а также о необходимости родительского контроля в период проведения
Новогодних и Рождественских праздников, зимних каникул.
1.5. Еженедельно опубликовывать в соц.сетях информацию для родителей
Мартыновского района по профилактике травмирования и гибели детей.
2. СРЦ
2.1. При посещении семей, состоящих на учете в районном банке данных семей,
находящихся в социально-опасном положении, состоящих на социальном
сопровождении информировать родителей о надлежащем контроле за своим н\л
детьми, вручать буклеты по единому общероссийскому телефону доверия.
2.1. выявлять семьи, находящиеся в социально опасном положении, в том числе где
родители злоупотребляют алкоголем или другими психотропными веществами,
вследствие чего нет должного контроля за н\л детьми;
3. Отделу образования:
3.1. Перед началом зимних каникул во всех образовательных учреждениях района с
учащимися и родителями провести инструктажи по безопасности ДДТ, о
недопущении нахождения на льду на водных объектах, в заброшенных зданиях,
зданиях незавершенного строительства, заброшенных сараях, сооружениях и пр.

Также провести разъяснительную работу с родителями по недопущению пользования
детьми пиротехническими изделиями и вручить памятки (Приложение 1-3).
3.2. педагогам-психологам усилить профилактическую работу с учащимися «группы
риска», состоящих на учете в КДНиЗП, ПДН ОМВД, проживающих в
малообеспеченных семьях и семьях, состоящих на учете в районном банке данных.
3.3. До 28.12.2023г. проинформировать директоров и заведующих дошкольных
образовательных учреждений об информировании родителей о недопущении
несчастных случаев с детьми на водоемах в  зимнее время, а также недопущения
оставления родителями детей без присмотра.
4. ПДН ОМВД
4.1. При посещении семей, находящихся на учете в ПДН ОМВД, провести
профилактические беседы по тематике несчастных случаев с детьми на водоемах в
зимнее время, а также о необходимости надлежайшего контроля родителями за
своими детьми в период проведения Новогодних и Рождественских праздников,
зимних каникул.
5. Отделу культуры:
5.1. Провести с подростками, посещающих кружки профилактические беседы по
недопущению нахождения детей на водоемах в зимнее время и о последствиях такого
нахождения, а также беседу  о недопустимости нахождения на льду в зимний период,
в заброшенных зданиях, зданиях незавершенного строительства, заброшенных сараях,
сооружениях и пр. Также провести разъяснительную по недопущению пользования
детьми пиротехническими изделиями (Приложение 3).
6. Отделу по физической культуре, спорту и молодежной политике
Администрации Мартыновского района:
6.1. Организовать информирование в школах района председателями школьного
самоуправления и молодежного парламента учащихся по недопущению нахождения
детей на водоемах в зимнее  время, а также недопущении использования
пиротехнических изделий.
7. МБУЗ ЦРБ
7.1.  фельдшерам при посещении благополучных семей и семей «группы риска»
проводить беседы с родителями, особенно имеющих малолетних детей и
многодетными семьями о необходимости постоянного контроля за детьми,
недопущении оставления детей самих без присмотра взрослого.
7.2. родителям и несовершеннолетним, которые проходят лечение в детском
отделении МБУЗ ЦРБ проводить профилактические беседы о последствиях
пребывания детей без контроля родителей на водоеме в зимнее время.
8. Главам Администраций сельских поселений Мартыновского района:
8.1. Организовать патрулирование сотрудников ДНД в дневное время с 12.00 по 17.00
у водоемов, протекающих на территории сельского поселения с целью выявления
несовершеннолетних, находящихся на водоеме (на льду). Данные мероприятия
включить в график работы сотрудников ДНД.

8.2. В срок до 28.12.2023г. разместить на информационных бюллетенях сельского
поселения инструкции и памятки для родителей «О мерах безопасности,
недопущения оставления детей без присмотра».
8.3. В срок до 28.12.2023г. разместить в местах массового пребывания людей
наглядную агитацию о порядке действий населения при возникновении
чрезвычайных ситуаций.
8.4. До 28.12.2023г. вручить семьям, состоящими на учете в районном банке данных
семей, находящихся в социально-опасном положении памятки (Приложение 1-3).
9. ОМВД, сельским поселениям, общеобразоватенльным учреждениям, дошкольным
учреждениям района принять меры по соблюдению антитеррористической
безопасности на территории Мартыновского района.
10. Всем службам системы профилактики, главам сельских поселений
Мартыновского района до 15.03.2023г. о результатах работы проинформировать
комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации
Мартыновского района.
11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Приложение №1-3 на 4л. - памятки для родителей.
Приложение №4 на 7л. список семей, находящихся в социально-опасном положении.

Заместитель главы
Администрации
Мартыновского района по
социальным вопросам

[SIGNERSTAMP1]

Гончарова Н. М.

Тарасюк Наталия  Сергеевна
+7(863 95) 21-2-42

                                                                                                                  Приложение 1

ПАМЯТКА ДЛЯ РОДИТЕЛЕЙ И ДЕТЕЙ
«ОСТОРОЖНО, ТОНКИЙ ЛЕД!»

Правила безопасности на льду в осенне-зимний период

   Ежегодно в зимний период на водных объектах гибнут люди, в том числе дети. Несоблюдение
правил безопасности на водных объектах в зимний период часто приводит к трагедии.
Лед в период с ноября по декабрь, то есть до наступления устойчивых морозов, непрочен.
Скрепленный вечерним или ночным холодом, он еще способен выдерживать небольшую нагрузку,
но днем, быстро нагреваясь от просачивающейся через него талой воды, становится пористым и
очень слабым, хотя сохраняет достаточную толщину.
Уважаемые родители! Уделите внимание своим детям, расскажите об опасности выхода на
непрочный лед. Интересуйтесь, где ваш ребенок проводит свободное время. Не допускайте переход
и нахождение детей на водоемах в осенне-зимний период. Особенно недопустимы игры на льду!
Легкомысленное поведение детей, незнание и пренебрежение элементарными правилами
безопасного поведения - первопричина грустных и трагических последствий.
Чтобы избежать опасности, запомните:
• осенний лед становится прочным только после того, как установятся непрерывные морозные дни;
•безопасным для человека считается лед толщиной не менее 7 см;
• переходить водоемы нужно в местах, где оборудованы специальные ледовые переправы. В местах,
где ледовые переправы отсутствуют, при переходе следует обязательно проверять прочность льда
палкой;
• лед непрочен в местах быстрого течения, стоковых вод и бьющих ключей, а также в районах

произрастания водной растительности, вблизи деревьев, кустов;
• крайне опасен лед под снегом и сугробами, а также у берега.
Что делать, если Вы провалились и оказались в холодной воде:
• не паникуйте, не делайте резких движений, дышите как можно глубже и медленнее;
• раскиньте руки в стороны и постарайтесь зацепиться за кромку льда, предав телу горизонтальное
положение по направлению течения;
• попытайтесь осторожно налечь грудью на край льда и забросить одну, а потом и другую ноги на
лед;
• выбравшись из полыньи, откатывайтесь, а затем ползите в ту сторону, откуда шли: ведь лед здесь
уже проверен на прочность.

Уважаемые родители! Не оставляйте своих детей без присмотра возле водоемов. Помните,
особо опасен лед в период становления, продолжительных оттепелей и весной. Пресекайте
попытки выхода детей на лед, беспечность может обернуться трагедией! Не подвергайте себя
и своих детей неоправданному риску!

В случае чрезвычайной ситуации звоните по номеру 112.

                                                                                                                  Приложение 2

ПАМЯТКА ДЛЯ РОДИТЕЛЕЙ

Уважаемые родители!

   Согласно  статьи 3 Областного закона Ростовской области от 16.12.2009г. №346-ЗС «О мерах по
предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному,
психическому, духовному и нравственному развитию» Дети (лица, не достигшие возраста 16 лет)
не могут находиться в ночное время (с 22 часов до 6 часов следующего дня) без сопровождения
родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, в
общественных местах, в том числе на улицах, стадионах, в парках, скверах, транспортных
средствах общего пользования, на объектах (на территориях, в помещениях) юридических
лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования
юридического лица, которые предназначены для обеспечения доступа к сети Интернет, а
также для реализации услуг в сфере торговли и общественного питания (организациях или
пунктах), для развлечений, досуга, где в установленном законом порядке предусмотрена
розничная продажа алкогольной продукции.
  Данное законодательство принято для обеспечения безопасности Ваших детей, поскольку в
ночной период совершается большое количество преступлений и противоправных действий в
отношении несовершеннолетних.

   В связи с этим, уважаемые родители!

 Примите меры по надлежайшему контролю за своими детьми в вечернее и ночное время суток.
Объясняйте детям последствия их длительного нахождения в вечернее время на улице. Требуйте от
ребенка неукоснительного соблюдения законов и правил поведения; он должен знать, к чему
приводит их нарушение!
                                                                                                                      Приложение 3

Примечание [1]: HTML: <NOSCRIPT>

Примечание [2]: HTML: </NOSCRIPT>

ПАМЯТКА